administrativo de pagamento da indenização correspondente, com base nos laudos médicos 

elaborados pelo mencionado hospital, gerando o Sinistro de nº 3170122214. 

Após análise do processo, a seguradora ora demandada fez o pagamento da indenização em 

09/03/2017, no montante de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), dando-se 

por encerrado o procedimento administrativo. 

Contudo o autor entende que faz jus ao pagamento da indenização do seguro DPVAT. 

Resta, assim, a via judicial para que o autor tenha garantido o direito ao saldo remanescente 

da indenização correspondente a sua perda funcional.

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de 
efeitos).” 

“ II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007).” 

“§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

se conhecendo até quando permanecerá em tal condição tampouco a extensão das lesões, faz-se 

necessária a perícia médica para averiguar o grau do dano causado. 

Importa dizer que o autor sofreu fatura exposta na perna esquerda, contudo, a requerida 

apenas pagou R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais). No entanto, no caso da 

perda parcial anatômica ou funcional de uma das pernas o valor a ser pago é de até 70% do total 

da indenização (70% de R$ 13.500,00 = R$ 9.450,00).  

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentuais  
Repercussões em Partes de Membros Superiores e Inferiores das Perdas

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)” 

Contudo o parágrafo 7º, do Artigo 5º já mencionado fala da correção incidente sobre o valor 

da indenização quando não fora pago a tempo devidamente: 

“§ 7o Os valores correspondentes às indenizações, na hipótese de

[...]

A condenação da requerida ao pagamento das custas processuais como também dos 

honorários sucumbenciais. 

Que sejam admitidos todos os meios de prova de prova, inclusive os testemunhais e 

depoimento pessoal da parte autora, além de exame pericial. 

Dar-se o valor da causa de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Termos em que pede. 

E espera deferimento. 

Natal, 16 de agosto de 2017. 

Breno Cabral Cavalcanti Ferreira                  Ricardo José Silva Reis 

OAB-RN 5810                                           OAB/RN 5816